
 

1 
 

 
Prot. n. 3430      Motta di Livenza (TV), 19/10/2020 
 

              
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

     

Oggetto: procedura di gara telematica per l’affidamento del servizio di noleggio, 

ricondizionamento e manutenzione di tutto lo strumentario chirurgico e dei relativi accessori, 

comprese tutte le attività correlate per l’Ospedale Riabilitativo di alta Specializzazione S.p.A. 

per il periodo di 36 mesi – aggiudicazione  

C.I.G. 83837487B5 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona all’Amministratore Delegato 

quanto segue. 

 

Premesso che:  

- con Determina dell’Amministratore Delegato Prot. n. 2443 del 13/07/2020 di O.R.A.S. S.p.A. è stata 

indetta, mediante la piattaforma telematica SINTEL, una procedura di gara per l’affidamento del servizio 

di noleggio, ricondizionamento e manutenzione di tutto lo strumentario chirurgico e dei relativi 

accessori, comprese tutte le attività correlate per l’Ospedale Riabilitativo di alta Specializzazione S.p.A. 

(O.R.A.S. S.p.A.), per il periodo di 36 mesi, a cui ha fatto seguito la pubblicazione sul sito istituzionale 

della Società e sulla piattaforma SINTEL di un avviso di manifestazione di interesse avente termine 

presentazione richieste il 27/07/2020 ore 17:00; 

- l’importo posto a base d’asta per la durata del servizio (36 mesi), esclusi rinnovi, è di € 156.000,00 + 

IVA, comprensivo dei costi della sicurezza per rischi da interferenza legati al DUVRI; 

- entro il termine sopra citato sono pervenute le  manifestazioni di interesse di n. 7 operatori economici, i 

quali sono stati invitati, attraverso la piattaforma SINTEL, a presentare le offerte telematiche entro il 

termine dell’11/09/2020 ore 15:00; 

- entro  il termine suddetto, sono pervenute le  offerte telematiche dei seguenti operatori economici: 

 SERVIZI ITALIA SPA di Soragna (PR) 

 STERIS SPA di Trezzo sull’Adda (MI) 

- come risulta dal Verbale di Seggio di gara: 

 verbale n. 1 del 17/09/2020;   

acquisito agli atti, il Seggio di gara ha proceduto all’apertura della BUSTA 1 telematica contenente la 

documentazione amministrativa, nonché alla valutazione della regolarità e completezza delle stesse; 

- con Determina Prot. n. 3032 del 18/09/2020 è stato approvato il predetto verbale e gli operatori 

suindicati sono stati ammessi alla fase successiva di gara; 

- con Determina Prot. n. 3051 del 21/09/2020, l’Amministratore Delegato, ha nominato la Commissione 

Giudicatrice, tenuto conto delle specifiche professionalità dei componenti, risultante essere la seguente: 



2 
 

  Presidente: Sig.ra Manuela Tonon -  Responsabile Cup Manager di O.R.A.S. S.p.A. 

  Sig.ra Lucia De Vecchi – Referente Servizio Poliambulatori di O.R.A.S. S.p.A. 

  Dott. Claudio Siorpaes – Responsabile f.f. Professioni Sanitarie non Mediche di O.R.A.S.  

- come risulta dai Verbali della Commissione Giudicatrice: 

 verbale n. 1 del 24/09/2020;  

 verbale n. 2 del 28/09/2020; 

 verbale n. 3 del 29/09/2020 

 verbale n. 4 del 08/10/2020; 

acquisiti agli atti, la suddetta Commissione ha provveduto all’apertura della documentazione tecnica 

presentata dagli operatori economici, e all’assegnazione dei punteggi tecnici per ogni criterio di valutazione, 

come di seguito riportato (già riparametrati): 

 

 

 

 

 

 

- sulla scorta del giudizio tecnico complessivo, la Commissione Giudicatrice ha ammesso le società 

SERVIZI ITALIA SPA e STERIS SPA al prosieguo della fase successiva di gara in quanto hanno entrambe 

superato la soglia minima di sbarramento prevista nei documenti di gara; 

- la Commissione Giudicatrice, con il supporto del personale dell’Area Affari Generali e Legali ha 

provveduto all’inserimento a sistema dei punteggi qualitativi riparametrati assegnati ai concorrenti 

ammessi e all’apertura e verifica della BUSTA 3 telematica – OFFERTA ECONOMICA, come risulta dal 

verbale n. 4 del 08/10/2020, il cui esito complessivo è il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

- in ordine al servizio in oggetto della presente procedura, è stato accertato che: 

 non esistono prezzi di riferimento fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

 non rientra nelle categorie di cui al DPCM 24/12/2015; 

Operatore 

Economico 

Punteggio 

assegnato  

Criterio 1 

Punteggio 

assegnato 

Criterio 2 

Punteggio 

assegnato  

Criterio 3 

Punteggio 

assegnato  

Criterio 4 

Punteggio  

assegnato  

Criterio 5 

Punteggio  

Assegnato 

totale 

SERVIZI 

ITALIA SPA 

 

25,58 

 

10 

 

10 

 

3,20 

 

14 

 

62,78 

 

STERIS SPA 

 

30 

 

10 

 

10 

 

5 

 

15 

 

70,00 

Operatore 
economico 

 
Valore Offerta 

Economica 

Punteggio 
qualità  

Punteggio 
prezzo 

Punteggio 
complessivo 

STERIS SPA  
 

133.919,69 70 30 100 

SERVIZI ITALIA SPA  
 

154.215,00 62,78 8,04 70,82 



3 
 

Visto quanto sopra, si ritiene, pertanto, di proporre l’aggiudicazione della procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di noleggio, ricondizionamento e manutenzione di tutto lo strumentario chirurgico 

e dei relativi accessori, comprese tutte le attività correlate per l’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione SpA, per il periodo di 36 mesi, per un importo complessivo di € 134.919,69, rinnovabile di 

mesi 6 e comprensivo dei costi della sicurezza per rischi da interferenze pari a € 1,000,00, alla Società 

STERIS SPA di Trezzo sull’Adda (MI), P.IVA 08949110152, come risulta dall’offerta economica presentata 

dall’affidatario in sede di gara e acquisita agli atti. 

Si propone, inoltre, di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il dott. Guido Sattin, 

Direttore Sanitario di O.R.A.S. S.p.A., diversamente da quanto disposto con Determina Prot. n. 2443 del 

13/07/2020, ai sensi e per gli effetti di cui alla Procedura interna DA.18 di Ottobre 2020. 

Il quadro economico complessivo di aggiudicazione dell’appalto risulta il seguente: 

 

DESCRIZIONE 
DURATA IN 

MESI 

IMPORTO (IVA esclusa) 
PER L’INTERO PERIODO 

DI RIFERIMENTO 

Importo complessivo del servizio (comprensivo dei costi 
della sicurezza per rischi da interferenze) 

36 € 134.919,69 

Importo relativo all’eventuale opzione temporale 
(comprensivo dei costi della sicurezza per rischi da 
interferenze) 

6 
 

€ 22.486,61 

TOTALE  € 157.406,30 

 

L’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i quali 

sono stati già avviati. 

 

Vista la suesposta relazione, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

 

DETERMINA 

1- di approvare le operazioni di gara che risultano dalla procedura telematica ID 127238789, espletata 

tramite la piattaforma SINTEL di Aria S.p.A. per l’affidamento del servizio di noleggio, 

ricondizionamento e manutenzione di tutto lo strumentario chirurgico e dei relativi accessori, 

comprese tutte le attività correlate in favore di ORAS S.p.A. per il periodo di 36 mesi rinnovabili, 

nonché i Verbali della Commissione Giudicatrice, tutti acquisiti agli atti; 

2- di aggiudicare, per le motivazioni in premessa indicate, la procedura di gara in argomento per il 

periodo di 36 mesi per un importo complessivo di € 134.919,69 (IVA esclusa) comprensivo dei costi 

della sicurezza per rischi da interferenze pari ad euro 1.000,00, alla Società STERIS SPA di Trezzo 

Sull’Adda (MI), P.IVA 08949110152; 

 

 



4 
 

3- di approvare il seguente quadro economico: 

 

Descrizione 
Durata 
in mesi 

Importo      
(IVA 
esclusa) 

Importo  
IVA 22%  

Importo  
(IVA 
compresa) 

Importo del Servizio di 
noleggio, ricondizionamento 
e manutenzione di tutto lo 
strumentario chirurgico e 
dei relativi accessori, 
comprese tutte le attività 
correlate (di seguito 
“Servizio”), per l’Ospedale 
Riabilitativo di Alta 
Specializzazione S.p.A. - per 
la durata di 36 mesi 
comprensivo dei costi della 
sicurezza per rischi da 
interferenze 

36 € 134.919,69 € 29.682,33 €  164.602,02 

Importo relativo all’eventuale 
prosecuzione contrattuale                     
(opzione temporale) 
comprensivo dei costi della 
sicurezza per rischi da 
interferenze 

6 € 22.486,61 € 4.947,05 € 27.433,66 

TOTALE  € 157.406,30 € 34.629,38 € 192.035,68 
 

 

4- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: 83837487B5; 

5- di dare atto che, per il servizio oggetto della presente procedura, è stato accertato quanto segue: 

-non esistono prezzi di riferimento fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

-non rientra nelle categorie di cui al DPCM 24/12/2015; 

6- di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 

trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

7- di rettificare, in ossequio a quanto disposto dalla Procedura interna DA.28 di Ottobre 2020, il 

nominativo del Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) che, diversamente da quanto disposto 

con Determina Prot. n. 2443 del 13/07/2020, è il dott. Guido Sattin, Direttore Sanitario di O.R.A.S. 

S.p.A.;  

8- di disporre che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli sul 

possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

9- di dare incarico all’Area Affari Generali di ORAS S.p.A. di provvedere a tutti gli adempimenti 

connessi alla pubblicazione del presente provvedimento: 

10- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione.  

         f.to Francesco Rizzardo 
         Amministratore Delegato  


